- 1 -

景科字〔2020〕14 号

关于遴选优秀专业技术人才入企开展

协同创新工作的通知

各有关单位：

为深入推进景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设，

贯彻落实景德镇市人民政府第 59 次常务会议精神，充分利

用国内外各类创新资源，推进我市企业和高校院所深度融

合，实施开放、协同创新，发挥优秀专业技术人员科技创新

的积极性和创造性，促进企业科技创新水平提升，扩大高校

院所科技成果在本地转化应用，经研究，决定根据我市企业

生产技术需求和企业创新发展需求，从我市高校、院所中遴

选一批优秀专业技术人才（团队），深入企业开展协同创新

工作。现将有关事项通知如下：

一、入企开展协同创新的对象和条件

全市辖区内高校及在景科研院所的优秀专业技术人才

- 2 -

（团队），并符合以下条件：

1.具有强烈的事业心和责任感，有开拓进取精神和创新

意识，自愿入企开展协同创新工作；

2.专业领域为适用于我市企业的各类应用技术类及产

品设计类等，要求具有较高的专业知识，能卓有成效地开展

工作；

3.原则上在高校、院所工作 2 年以上，有中级及以上职

称或研究生学历，具有丰富产学研合作经历者优先，科技创

新团队入企优先。

二、选派原则和程序

由单位统一组织选派工作，具体报名遴选程序如下：

1.面向全市公开征集企业对技术、人才的需求以及高校

院所专业技术人才入企服务的需求，在个人自愿的基础上报

名。报名人员经所在单位审核同意后，由所在单位统一推荐，

报景德镇市科技局（市科技大楼 402 室）。

2.针对企业提出的技术、人才需求，综合报名人员和高

校院所、企业人才情况，经高校院所、企业、拟入企人员共

同充分沟通，确定入企人员和合作企业，并签订三方协议。

3.市科技局组织专家对入企协同创新项目采取现场考

察、质询等方式，综合考核项目的技术水平、创新程度、难

易程度、工作量、经济和社会效益等，选择有良好合作基础、

目标措施具体明确且切实可行、产值效益好、社会贡献大、

发展潜力强的项目，择优支持。

- 3 -

4.为解决制约我市产业发展的关键共性技术难题，凝炼

产学研协同创新的重大攻关项目，由企业和高校院所分别填

写《产业发展重大技术难题征集表》。

5.《景德镇市选派全市优秀专业技术人才进企业报名

表》、《景德镇市企业对专业技术人才需求情况表》、《产

业发展重大技术难题征集表》等相关表格可登录景德镇镇市

科技局官网（http://kj.jdz.gov.cn/）下载,报名表一式二份。

三、协同创新岗位安排和时间

企业根据各专业技术人才的专业特长和实际需要安排

相应的协同创新岗位（职务），并赋予其开展工作的相关便利。

入企服务的任务、时间及时长由入企开展协同创新所签

定的三方协议规定（原则上不少于半年）。强化合同管理，绩

效引导。有条件的，可与派出单位暂时工作脱钩，全职入企。

四、入企人员管理

（一）工作职责

根据企业及专业技术人才（团队）科研需要，主要工作

职责为以下（可选其中一条或几条），并以此次产学研协同

创新为契机，建立长效互动互信机制，组建长期服务团队，

通过校（所）企长期课题研究、科技项目合作、学生实习实

训等方式，帮扶企业发展，推动转型升级。

1.解决企业技术难题。根据企业生产经营中的技术难

题，特别是产品转型升级难题，发挥学科专业优势，充分利

用多方资源，帮助企业攻克难题（含为企业设计新产品）。

2.培养企业技术团队。帮助企业加强技术人才队伍建

http://www.hxrc.com/zpgg/281027a/sxgz/003.docx

- 4 -

设，运用先进的人才培养和管理理念，培养有利于产业转型

升级和长期发展的研发团队，并指导企业申报各级各类科技

创新计划。同时，也可根据企业和科研需要，吸纳企业技术

人员参与到入企人员的科研项目中。

3.搭建企业研发平台。适应企业创新发展需要，帮助企

业组建或共建研发平台，完善企业技术创新体系，健全运行

管理机制，提高企业创新能力。或充分发挥高校（院所）设

备资源开放共享效益，为企业提供技术服务。

4.促成科技成果转化。将先进适用技术在企业推广应

用，或帮助企业开展课题研究，将科研成果在企业转化并至

产业化应用，帮助企业提高生产效益。

（二）有关待遇

1.协同创新期间，入企人员的一切人事关系不变，原职

务、工资、福利、待遇、岗位、社保与所在单位其他在职人

员同等对待。

2.对专业技术人才入企业服务项目，择优给予每人（团

队）3-20 万元的工作和科研经费支持。

（三）绩效考核

入企人员在签订三方协议后，进入企业开展工作。市科

技局及所属县（市、区）、园区科技管理部门及派出单位要

加强对入企人员日常管理、跟踪服务、绩效监督等工作。入

企人员在期满结束时，市科技局将组织工作、项目验收。对

入企期间表现优秀的，在其它科研项目申请、评先评优、激

励保障等方面优先支持。

- 5 -

- 6 -

附件 1

景德镇市选派全市优秀专业技术人才

进企业报名表

填报单位： 填表日期： 年 月 日

姓名 性别 出生年月

照片
参加工

作时间
学历

专业技

术职称

所属团队

名称

团队入

企人数
联系电话

现工作单位及职务

所擅长的专

业技术领域

（尽量详

细）

个人或团队

简介和主要

业绩

- 7 -

拟在企

业开展

的工作

推荐单

位意见

（盖章）

年 月 日

审核

意见

（盖章）

年 月 日

- 8 -

附件 2

景德镇市企业对专业技术人才需求情况表

填报单位： 填表日期： 年 月 日

单位名称 所属县（市、区）、园区

法人代表 联系电话

联系人 联系电话

主要产品 年产值

技术水平

现状（含

工艺、设

备、人才

团队、研

发平台等

情况）

技

术

人

才

需

求

需解决的难

题及预期效

果（含技术难

题、产品设

计、项目申报

等）

研发团队及

专业技术人

才培养

- 9 -

（可选其

中一项或

多，要尽

可能详

实、准确）

拟组建或需

完善的技术

研发平台（含

名称及要求）

希望承接转

化的技术成

果，如新产

品、新技术、

新工艺等

重大科技合

作项目需求

急需专业人

才类别及层

次要求

推荐单位

意见
（盖章）

年 月 日

审核

意见
（盖章）

年 月 日

- 10 -

附件 3

产业发展重大技术难题征集表

填报单位： 填表日期： 年 月 日

难题名称

所属产业 联系人 联系电话

通讯地址

产业发展重大技术难题简要描述：主要包括发展现状、技术难题、经济技术指标、

需要解决的问题及难题攻关的预期效果。

注：重大技术难题指能够突破产业或行业发展技术瓶颈、显著提升产业竞争力、
能够取得自主知识产权的关键技术。